m
regum dyademate delectabiliora reddūtur. hec ille. §3 et de hac
materia plurima alibi sunt conscripta.

¶ Explicit liber secundus de solatiōe theologie. Incipit liber ter
ci⁹ continens solationum remedia oportuna contra illa turbati-
ua que opponuntur modo et quieti. Capitulum primum dñinens
consolations super inquietudine temptationum in genere.

Tercio principaliter. xx. et uno tristib⁹ supradicte dñe
consolatrici principali appropinquantib⁹ et ei astāū
b⁹ unus ex eis ppter inquietudinem temptationum
in genere ante ceteros ipsam est allocutus hijs ver-
bis. O dña clementissima nimis vexor temptationib⁹
et vestra consolatōe summe indigeo. At illa eidem dñstiz de suis
puellis tres adiunxit. quaten⁹ dicto tristi solationem impendes
rent quantam possent.

I. CONSIDERATIO.

Drīma puella sic ait. O homo dic nunq̄ audisti illud poeti⁹
cum leui⁹ communia tangunt. Si non audisti tene per expi-
entiam ita esse. Quid ergo. Profecto sequitur hic si hucusqz tempta-
tionib⁹ es vexatus. et grauiter hoc portasti. q̄ non tam egre feras
ammodo. sed de necessitate virtutē faciens plus solito leuiter por-
tes. Quippe temptari passio est ineuitabilis et communis omnib⁹
deo seruire incipientib⁹ atqz deo acceptis. siue signum preciosum
diuine dilectionis. Vis scire q̄ temptari passio est ineuitabilis. Tu-
di magnum patrem Augustinum premonitos inquit vos esse velo-
nem sup terram absqz temptatione victuz. Vis scire q̄ hoc ac-
cidens deo seruire incipientib⁹ specialiter sit commune. Audi ec-
clesiasticum. Eli inquit accedens ad seruitutem dei prepara aiām
tuam ad temptationem. Vis scire q̄ sit omne deo acceptis siue si-
gnum diuine dilectionis. Audi angelum Raphaelez thobie loquē-
tem. q̄ inquit acceptus eras deo necesse fuit ut temptatō probaret
te. O signum rei optime tante dignationis diuine. tante dilectionis
et gratiae. signum eterne felicitatis firmissime sperande.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Nunq̄ie non materia; gaudi⁹ ferre po-
teris. aut gaudio molestaris. Est profecto temptatō quiddam
gaudiosum. i. gaudio plenum. Audi jacobuz alphhei. Omne inquiet
gaudium existimare fratres mei cum in temptationes varias incide-
ritis. omne inquit gaudium scz mundi s̄m equivalentiam. vel poti-
us s̄m eminētiā. §3 q̄ dicit existimare. absit ita obere intelligi. q̄ ta-
lis et tāt⁹ apl⁹ ab utero m̄ris sanct⁹ et ppter similitudinez i facie
et morib⁹ fr̄ dñi dicit⁹. velit quoscūqz fl̄am h̄ē estimatōez de reb⁹

ut quod est lutuz estimem⁹ auruz. **A**bsit hoc frater absit. **V**nde s̄m veritatem temptationes varie sunt omne gaudium predicto modo siue materia maximi gaudi⁹ qđ et appareret si adesset estimatō. **N**ec mirum. nam et nunc terrena quedam et transitoria parum v̄l nihil bonitatis habentia. virtute estimationis censentur esse optima et quib⁹ sunt peiora dicuntur esse multo meliora. **N**onne em⁹ omne viuum est nobilius qđ non viuum? **A**urum igitur atq; lapides preciosi et cetera huiuscemodi que omni vita carent sunt s̄m veritatez peiora quedam qđ formice. qđ musce. qđ aranee. qđ minimus floscul⁹ campi. vel folium arboris. vel pilus capit⁹. **N**ec em⁹ et similia v̄l viuunt vita sensitua. vel vita plante seu vegetativa. et tamen lapides preciosi aurumq; et argentum et cetera metalla dicuntur predictis viuis multo esse meliora. et sunt magis acceptabilia. **C**ur pfecto sola estimatio hoc facit. **S**ic est etiam de denario vel flore no figuram habente seu regis ymaginem. qui quidem s̄m veritatē non plus valet qđ si tali nummismate omnino careret. **Q** ergo pl⁹ valet hoc est solum ppter estimationem quam vulg⁹ de ipso habet. **S**i igitur estimatō etiam falsa facit res valere. quanto magis vera estimatio de valore temptationis est habenda et omni gaudio mudi. saltem s̄m equivalentiam preferenda. **H**oc tene hoc firmissime credere fidem testimonio tam excellentis apostoli utiq; veridici faciente.

III. CONSIDERATIO.

Dercia puella sic ait. **O** si scires frater quanta temptatō operat bona: non sic temptatō te grauaret. **E**cce temptation erudit. temptationē hūilitas pficit. temptationē virtutes custodiri facit. temptationē v̄tuti adicit. **R**ursū temptation iustos pbat. temptationē etiā modicū durās pbatā fidē magnificat. temptationē presertim patiētis populu edificat temptationē futuro coronat. **V**is scire qđ temptation erudit. **L**ege ecclasiasticpm. **Q**ui inquit non est temptatus qui scit. qui non est expertus. **P**auca recognoscit. qui temptatus non est qualia scit. **V**is scire qđ temptation humilitas pficit. **A**udi gregorium doctorem egregium per temptationem inquit humilitas pficit que mentem ab elatione custodit. **A**udi eundem itidem. **D**ia inquit deditoris dispensatione agitur. vt de se dīdens anima dispensatoria temptationē pulsetur. quatenus infirmata quid sit inueniat: et presumptōnis ppeje fastum deponat. **V**is scire qđ temptation virtutes custodiri facit. **A**udi predictum doctorem iterum. **S**ancti inquit viri cum m̄ta se pficere virtutum pspertate dīderant: quodam fraterne dispensationis moderamine exerceri se etiā vel temptationibus exultant. qđ tanto robusti⁹ acceptam virtutum gloriam custodiunt: qn:to temptationis impulsu dcussi infirmitatem suam humili⁹ agnoscunt. **V**is scire qđ temptation virtuti adicit. **A**udi senecā illū illustrē

Multum inquit adicit sibi virtus lacestica. Audi et econtra leonez papam. Nulla inquit sunt sine temptationum experimentis opera virtutis. Porro si vis scire q̄ temptatione iustos probat: Lege ecclasticū. Vas inquit figuli probat fornax: et homines iustos tēptatio. Vis scire q̄ temptatione et que breuissima est censenda probatam fidem magnificat. Audi apostolorum principem. Modicum inquit nunc si oportet contristari in varijs temptationib⁹: ut probatio fidei vestre preciosior sit auro quod per ignem probatur. Vis scire q̄ temptatione presertim patientis populum edificat: Lege scripturam de thobia sic dicentem. Hanc temptationem ideo permisit dominus euenire illi ut posteris daretur exemplum patientie illi⁹. Vis postremo scire q̄ temptatione in futuro coronat. Audi saraz thobie iunioris coniugem deo loquentem. hoc inquit habet pro certo omissis qui colit te. quia vita eius si in probatione fuerit. coronabitur: si autem in tribulatione fuerit. liberabitur: non em̄ delectaris in perditionibus nostris. Audi quoqz et jacobum alphei. Beatus inquit vir qui suffert temptationem: quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vite: quam repromisit deus diligentibus se. Econtra ad sensum contrarium. Audi magnum patrem Augustinum. Profectus inquit noster p temptationem nostram fit. nec si bi quisq̄ innotescit nisi temptatus: nec potest coronari nisi vicerit nec potest vincere nisi certauerit: nec potest certare nisi inimicum et temptationes haberit.

Secundum capitulum continens consolationes super temptationibus dei

Secundo post premissa ad prememoratam dominam solatricem illustrem accessit et aliis tristis de ipsius dei temptationib⁹ conquerendo: cui mox illa tres de suis puellis pro solatione ei impedita deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O amice si temptat te deus malum aliquod pene inducendo: scrutare scripturas et consolaberis. quippe in baruch de deo sic scribitur: qui induxit vobis mala ipse rursum adducet vobis sempiternam iocunditatem cum salute vestra. Est ne heccine consuetudo ipsius dei: Sunt ne isti erga homines mores sui. Profecto negare non poteris: nisi q̄ scripture mentiatur dicere velis. Absit hoc et semper absit. Verba sunt prophetica ymmo verius dei verba. Namirum multipharie multisqz modis olim deus locut⁹ est prīb⁹ i prophetis. Verba autē dei nō transibūt. Quapropter propensiis nota hoc: quod dicit iste propheta induxit inquit vobis mala. Qualia inquies: certe mala alicuius pene. Nunq̄ longa: certe non nam breve est omne quod finem habet. Sed ecce finis ad quem mala propter probationem vestrā inducta terminat⁹

quia ipse rursum adducet vobis sempiternam iocunditatem cum salute vestra: que erit sine fine. Cessabunt ergo mala: et ut soror mea post me locutura testabit² mox super inductis bonis cedent iocundati vestre: cedent omnino salutem: quippe salutis status: exclusis cunctis malis: est omnium bonorum aggregatione perfectus.

II. CONSIDERATIO.

Ecunda igit² puella sic ait. Ut quid ponderas temptationem? Nunquid non satis est inurbanum rem huiusmodi modicam atqz momentaneam agrauare et non magis patienter tolerare. Ecce a deo quoquis temptatus tedio te reputas derelictum: cum hoc quo temptaris deberes p nichilo computare: considerato saltē q̄ sit modicum et maximo bono compensandum: considerato q̄ momentaneū sit atqz tibi p solacō acceptatū et i eternū nihilomin⁹ bñ ficiū si non ponis obicem dmutandū. Audi q̄nta dīctione quanqz d̄solatorie deus maiestatis puerili tue conditioni ddescendens per filium amos dignatus est tibi loqui. Ad punctum inquit i modo dereliqui te: et in miserationibus magnis congregabo te: in momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te: et misericordia sempiterna misertus sum tui. Est ne ira talis dcmini exercituum: est ne talis eius indignatio. Vere si est talis non ira meretur vel indignatio dici: sed potius solacium iudicari. Ad pūctum inquit et in modo dereliqui te quasi dicat. Ad punctū quidem ne deficeres si temptatio esset longa: et in modo ne te grauaret nimis si esset magna. In momento inquit indignationis: quasi dicat ira indignationis mee est quasi momentanea. Abscondi faciem meam parumper a te: quasi dicat. hoc ludo ostendo me tibi fore placabilem sine mora subsequente misericordia sempiterna. Quo circa frater ymagineris q̄ p̄nus pater et misericors temptat te spē quadam indignationis qua se habet ad te. Ad modum matris vel nutricis cum infante ludentis: que quasi indignationem ostendēt abscōdit faciem suam digitis. Sed parumper sic facies eius velat². Nam mox depositis digitis infantem dulciter arridet et intuetur: ac crebrius osculatur: cuius quodāmodo simile pater misericordiarum circa te operatur. dum parumper te temptando quasi propicia sua facie a te abscōdita: indignari tibi videtur: sed parumper quia mox delicta iuuentutis tue ignoscendo: misericordia sempiterna tui miseretur. ac velut pater filij prodigi reconciliatū osculatur.

III. CONSIDERATIO.

Ercia puella sic ait. Cur dei temptationem refugis quasi sit aliorum temptationibus similis: Scito hoc nequaquam esse. Num dyabol⁹ temptat. vt peruerat. caro temptat ut illiciat. mūd⁹

3

temptat ut decipiat. Homo temptat ut sciat vel experimentum capiat. Sed quid deus. Certe teste alphei filio. Deus intemperatoꝝ malorum est. ipse enim neminem temptat temptatione scilicet alicorū tamptat tamen. sed nō fraudulenter s̄ salubriter. Alter propheta dauid non dixisset. Proba me domine et tempta me. vre renes meos et cor meum. temptat igitur deus ut probet. ut probatos ostendat et eosdem remuneret. Nonne sic deus temptauit abrahāz quem propter obedientiam. quem ostendit paratus filium immolare remuneravit benedictione illa solenni. quaz liber geneses m̄festat. quia inquit fecisti rem hanc. et nō pepercisti filio tuo unigenito ppter me. benedicam tibi et multiplicabo semen tuum sicut stellas celi. et sicut harenam que est in littore maris et benedicetur in semine tuo om̄es gentes terre. quia obedisti voci mee. Sa ne deus respectiue in paucis temptat et in multis remunerat. Non ne hoc scriptura de iustis dicit. in paucis vexati. in multis bene disponentur. quoniam deus temptauit eos. et inuenit illos dignos. Quos igitur deus temptat si dignos eos inueniat multis quidem tam animarum q̄ corporum bonis dispositionibꝫ remunerat. et in super p̄ mercede dignis se ipsum donat qui utiqz teste scriptura est merces magna nimis.

4 Capitulum terciuꝫ continens consolaciones super temptatione et impugnatione dyaboli.

Tercio p̄missa ad dñaz d̄solatricē sepedictā accessit et aliꝫ tristis temptationibus dyaboliciis tribulatus quod dum d̄questus es. mox illa eidez p̄ d̄solutione de suis puellis tres assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. Quid sollicitaris de antiqui hostis impationibꝫ qui non pl̄ temptare potest nisi quantum permititur. Sed quantum inquieras. Scias primo quantum non et audi a postolum. Fidelis inquit deus est qui non patietur vos temptari supra id quod potestis. sed faciet cum temptatione puentum et possitis sustinere. Si modo scire velis quantum permittitur et ad quid. Audi magnum patrem Augustinum. cantum inquit admittitur dyabolus temptare. quantum tibi pdest ut exercearis. ut pberis ut q̄ te nesciebas. a te ipso inueniaris. Sed quid. Est ne modicum a se inueniri. Oro certo inuentio sui ipsius priꝫ sc̄ perdi melior est in uentione thesauri auri et argenti quemadmodum p̄ ocrarium de pditione sui dicit saluator. Quid perficit homini si lucretur vniuersam mandum. se ipsum autem perdat. et detrimentū sui faciat. Quid ultra. Est ne modicum in bello spūali exerceri. Profecto non. sed est exercitium tanto superiꝫ. quanto inferiꝫ est militare mundo militia seculi p̄ militare deo regi celi. et quemadmodum spiritualia

v

superant corporalia ita omnino supat omnia exercitia mudi. Denique est ne modicum pbari seu pbatum xp̄i militem fieri. certe non quemadomum non est modicum a deo commendari. quippe teste scriptura ille pbatur est quem deo commendat: qui nimurum non commendat mediocriter. sed sicut superexcellens est. sic commendat coram sanctis suis et angelis superexcellenter

II. CONSIDERATIO.

AEcunda puella sic ait. O amice fonsitan idcirco temptationes dyaboli primescis quod exercitat eum. Dicete magno anthonio ad discipulos. exercitatos habemus inimicos. vel quod insidiosus est eodem dicente eisdem. varias demonum nostis insidias. vel quod inuisibilis libet insidijs occulte impugnare solitus est dominus illo cassiodoro. Bellum graue est quod occultum quod hostis insidie non videntur. Times etiam forte. quod impetuoso est toto conatu seu quantum unquam per voluntarii impugnare. Sed hec te non deiciant impetum inimici ne timueris. Audi iohannem os aureum. In primis iquit grauis et insufferibilis est impetus dyaboli. quem si quis forti animo sustinuerit. in secundo inueniet eum infirmorem. Quarto enim procul pessus fuerit magis refrigerabit et deficit. Audi eundem itidem de temptatore redemptoris nostris loquenter. Non inquit impulit. non tetigit. sed tamen dixit mitte te de ore sum. ut intelligamus quod qui obedit dyabolo ipse se disponit. dyabolus enim suggerere per cogere non potest. Verum ad reprehendendum occultas maligni spiritus insidias attendendu diligenter sum doctrinam gregorij qualia suggerat. Quis inquit spiritus sit qui loquitur ipsa suggestio declarabit. semper enim spiritus naturalis mellia. spiritus mundi vanus. spiritus malicie semper amara loquitur. Est et leue dura insidias dyaboli et paratum remedium. quod tradit magnus anthonus. Varias inquit demonum nostis insidias credulitatem nominis xp̄i vestris figite mentibus. et universi demones fugabuntur

III. CONSIDERATIO

Ercia puella sic ait. Scias frater quod qui temptantur a dyabolo si viriliter resistunt. deo et angelis spectaculum sunt. et non nunquam in presenti honorantur. et in futuro coronantur. Vis scire de presenti. Ecce de magno anthonio legitur quod cum quadam nocte a demonibus esset laceratus subito radius quidam lucis et demones et tenebras effugavit. statimque sanatus christum presentem intelligens dixit. Vbi eras ihesu bone ubi eras. Quare a principio non affuisti ut curares vulnera mea. et dominus ad eum sic ait. Anthonus hic eram. Sed expectavi videre certamen tuum. Nunc autem quia tu viriliter dimicasti in toto orbe te faciam nominari.